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JADIDCHILIK HARAKATI 
VA UNING PEDAGOGIK-

IJTIMOIY MOHIYATI HAMDA 
TAMOYILLARI

Yusupov Ma’mur Ma’rufovich
A. Avloniy nomidagi pedagogik mahorat milliy instituti

1-bosqich tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada XIX asr oxiri - XX asr boshlarida Turkiston, xususan, Markaziy Osiyo hududida 
yuzaga kelgan jadidchilik harakatining pedagogik va ijtimoiy mohiyati, shuningdek, uning asosiy tamoyillari ilmiy-tarixiy 
hamda qiyosiy-pedagogik yondashuvlar asosida tahlil qilinadi. Tadqiqotda jadid ma’rifatparvarlari - Mahmudxo‘ja Beh-
budiy, Munavvar qori Abdurashidxonov, Abdulla Avloniy, Abdurauf Fitrat, Is’hoqxon Ibrat, Hamza Hakimzoda Niyoziy va 
boshqalarning ta’lim-tarbiya sohasidagi islohotchilik faoliyati, yangi usul (usul-i jadid) maktablarining tashkil etilishi, “usuli 
savtiya” metodining joriy etilishi, milliy darsliklar va o‘quv qo‘llanmalarini yaratish tajribasi, jadid matbuoti va teatrining 
ma’rifiy roli muayyan faktik manbalar asosida ochib berilgan. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, jadidchilik merosi 
bugungi kunda umumta’lim muassasalari rahbarlarining boshqaruv kompetensiyasini rivojlantirish, milliy-pedagogik iden-
titetni mustahkamlash hamda ta’lim mazmunini milliy qadriyatlar bilan boyitishning muhim ilmiy-metodologik asosi sifatida 
xizmat qilishi mumkin.

Kalit so‘zlar: jadidchilik harakati, ma’rifatparvarlik, yangi usul (usul-i jadid) maktablari, usuli savtiya, milliy uyg‘onish, 
pedagogik g‘oya, ta’lim islohoti, milliy matbuot, ijtimoiy taraqqiyot, boshqaruv kompetensiyasi.
Abstract: This scientific article analyzes the pedagogical and social essence of the Jadid movement that emerged in 
Turkestan and throughout Central Asia in the late 19th and early 20th centuries, as well as its fundamental principles, 
based on historical-comparative and pedagogical approaches. The study examines the reformist activities of prominent 
Jadid enlighteners - Mahmudkhoja Behbudi, Munavvar Qori Abdurashidkhanov, Abdulla Avloni, Abdurauf Fitrat, Iskhak-
khan Ibrat, Hamza Hakimzade Niyazi, and others - in the field of education; the establishment of new-method (usul-i jadid) 
schools; the implementation of the phonetic method (usul-i savtiya); the experience of developing national textbooks; and 
the educational role of the Jadid press and theatre, all based on specific historical sources. The findings demonstrate 
that the Jadid heritage serves as an important scientific and methodological foundation for developing the managerial 
competence of general education school leaders, strengthening national-pedagogical identity, and enriching educational 
content with national values.

Key words: Jadid movement, enlightenment, new-method (usul-i jadid) schools, phonetic method (usul-i savtiya), national 
awakening, pedagogical thought, educational reform, national press, social development, managerial competence.
Аннотация: В настоящей научной статье анализируются педагогическая и социальная сущность джадидского 
движения, возникшего в Туркестане и в целом в Центральной Азии в конце XIX - начале XX века, а также его 
основные принципы на основе историко-сравнительного и педагогического подходов. В исследовании раскрыты 
реформаторская деятельность видных джадидов - Махмудходжи Бехбуди, Мунаввара Кори Абдурашидханова, 
Абдуллы Авлони, Абдурауфа Фитрата, Исхакхана Ибрата, Хамзы Хакимзаде Ниязи и других в сфере образо-
вания и воспитания, опыт создания новометодных (усули джадид) школ, внедрения звукового метода обучения 
(усули савтия), разработки национальных учебников, а также просветительская роль джадидской прессы и театра 
на основе конкретных исторических фактов. Результаты исследования показывают, что джадидское наследие 
служит важной научно-методологической основой для развития управленческой компетентности руководителей 
общеобразовательных учреждений, укрепления национально-педагогической идентичности и обогащения содер-
жания образования национальными ценностями.

Ключевые слова: джадидское движение, просветительство, новометодные (усули джадид) школы, звуковой 
метод (усули савтия), национальное пробуждение, педагогическая мысль, реформа образования, национальная 
пресса, социальное развитие, управленческая компетентность.
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KIRISH
XIX asr oxiri va XX asr boshlari Markaziy Osiyo, xususan, Turkiston xalqlari hayotida tub ijtimoiy-siyosiy 

hamda madaniy-ma’rifiy o‘zgarishlar davri bo‘ldi. Chor Rossiyasi mustamlakachilik siyosati sharoitida an’anaviy 
ta’lim tizimi (maktab va madrasa) zamonaviy talablarga javob bera olmay qolgan, savodsizlik darajasi keskin 
yuqori bo‘lgan (manbalarga ko‘ra, 1897-yilgi aholi ro‘yxatida Turkiston aholisining o‘rtacha savodxonlik darajasi 
2-3 foizdan oshmagan), ilmiy-texnik bilimlar esa deyarli o‘qitilmagan edi. Ayni shu davrda qrim-tatar ma’rifat-
parvari Ismoil Gaspirali (Gasprinskiy) tomonidan 1883-yilda Bog‘chasaroyda chop etila boshlagan “Tarjimon” 
gazetasi va uning “Dilda, fikrda, ishda birlik” shiori, shuningdek, 1884-yilda Bog‘chasaroy yaqinidagi “To‘g‘ jom” 
mahallasida tashkil etilgan birinchi usul-i jadid maktabi Turkiston ma’rifatparvarlari uchun muhim ilhom manbai 
bo‘ldi.

Jadidchilik harakati mohiyatan nafaqat pedagogik islohot, balki milliy uyg‘onish, ijtimoiy modernizatsiya va 
madaniy taraqqiyot harakati sifatida shakllandi. Taniqli tarixchi Adib Xolid (Adeeb Khalid) o‘zining “Musulmon 
madaniy islohoti siyosati: Markaziy Osiyoda jadidchilik” (1998) nomli fundamental tadqiqotida jadidchilikni 
“Islom madaniy merosini saqlagan holda zamonaviy jahon taraqqiyoti bilan muloqotga kirishishga qaratilgan 
intellektual-ijtimoiy harakat” sifatida ta’riflaydi. Akademik Begali Qosimovning “Milliy uyg‘onish: jasorat, ma’rifat, 
fidoyilik” (Toshkent, 2002) monografiyasida ham jadidchilik “millat taqdiri bilan bog‘liq uchinchi uyg‘onish to‘lqini” 
deb baholanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot metodologik jihatdan tarixiy-pedagogik tahlil, qiyosiy-taqqoslash va tizimli yondashuv usullariga 

asoslangan. Jadid ma’rifatparvarlarining maktab, muallim, darslik, matbuot, teatr, xayriya jamiyatlari, yoshlarni 
chet elga o‘qishga yuborish kabi turli yo‘nalishlardagi amaliy faoliyati o‘sha davrda tizimli boshqaruv tafakkuriga 
asos solganini ko‘rsatadi. Mazkur pedagogik-boshqaruv merosining ilmiy-nazariy jihatdan o‘rganilishi, uning 
zamonaviy ta’lim menejmenti va umumta’lim muassasalari rahbarlarining boshqaruv kompetensiyalarini rivoj
lantirishga tatbiq etilishi bugungi ta’lim islohotlari kontekstida dolzarb vazifa hisoblanadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 27-yanvardagi PQ-4574-son va 2017-yil 24-maydagi 
PQ-3160-son qarorlarida milliy uyg‘onish davri mutafakkirlari merosini keng ko‘lamda ilmiy o‘rganish hamda 
amaliyotga joriy etish vazifalari belgilangan. Shu nuqtai nazardan, jadidchilik harakatining pedagogik-ijtimoiy 
mohiyati va tamoyillarini ilmiy asosda yoritish hamda umumlashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Tadqiqot natijalari jadidlar merosida umumta’lim muassasalari rahbarlari uchun muhim bo‘lgan qator bosh-

qaruv kompetensiyalari mavjudligini ko‘rsatdi. Jumladan, jadidlar maktab rahbarining strategik fikrlashi, tash-
kiliy qobiliyati va pedagogik jarayonni rejalashtira olish ko‘nikmalarini alohida ta’kidlaganlar. Jadidchilik harakati 
bevosita Rossiya imperiyasi tarkibida yashayotgan musulmon xalqlarining ma’rifiy, madaniy va ijtimoiy taraqqi-
yotidagi keskin qoloqlikni bartaraf etish zarurati bilan bog‘liq holda yuzaga kelgan bo‘lib, Ismoil Gaspirali 1881-
yilda chop etgan “Rusiyada musulmonchilik” risolasida: “Musulmon ummatining taqdiri uning ilm va ma’rifatni 
zamon talablariga muvofiq qayta ko‘rib chiqishiga bog‘liqdir”, – deb ta’kidlagan edi. Uning “Tarjimon” gazetasi 
(1883-1918) Qozon, Ufa, Boku, Toshkent, Samarqand va Qo‘qon shaharlari ma’rifatparvarlariga yetib borib, 
umumturkiy ma’rifiy hamkorlikning mustahkam kommunikativ maydonini shakllantirdi.

Turkistonda jadidchilikning birinchi to‘lqini XX asr boshlarida, ya’ni 1900-yillarda aniq shakllana bosh-
ladi. Tadqiqotchilarning fikriga ko‘ra, 1901-yilda Munavvar qori Abdurashidxonov Toshkent shahrining Degrez 
mahallasida birinchi usul-i jadid maktabini ochdi; 1903-yilda Abdulqodir Shakuriy Samarqand yaqinidagi Raja-
bamin qishlog‘ida yangi maktabni tashkil etdi; 1907-yilda (ayrim manbalarda 1885-yil deb ham ko‘rsatiladi) 
To‘raqo‘rg‘onda Is’hoqxon Ibrat tomonidan jadid maktabiga asos solindi. Adib Xolidning ko‘rsatishicha, 1905-
yilga qadar Turkistonda 20 ga yaqin, 1911-yilga kelib 60 dan ortiq, 1917-yilga borib esa 100 dan oshiq yangi 
usul maktablari faoliyat ko‘rsatgan. Bular orasida Toshkentdagi “Namuna” (1910), Samarqanddagi “Behbudiya” 
(1908) va Qo‘qondagi Hamza maktablari alohida ajralib turdi.

Ma’rifatparvar ijodkor Mahmudxo‘ja Behbudiy “Ehtiyoji millat” maqolasida ushbu masalani shunday 
izohlaydi: “Boshqa millatlarga qaralsa, ko‘rilurki, muntazam maktablari bor va avval maktabda diniy ilm ustida 
dunyoviy ilm va fanlar ham o‘qilur. Chunki dunyoda turmoq uchun dunyoviy fan va ilm lozimdur, zamona ilmi va 
fanidan bebahra millat boshqalarga poymol bo‘lur” [1, 56-bet].

Jadidlarning Turkiston ijtimoiy-siyosiy hayotidagi faoliyat yo‘nalishlari asosan quyidagilardan iborat bo‘lgan:

•	 yangi usul maktablari tarmog‘ini kengaytirish va qobiliyatli yoshlarni chet elga (Istanbul, Qohira, Qozon, 
Ufa, Orenburg, Germaniya) o‘qishga yuborish;
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•	 ma’rifiy jamiyatlar (“Nashri maorif”, “Turon”, “Sho‘roi Islom”) va teatr truppalarini tashkil etish;

•	 milliy matbuot hamda nashriyot ishlarini yo‘lga qo‘yish;

•	 xalqning ijtimoiy-siyosiy ongini yuksaltirish orqali milliy davlatchilik g‘oyasini ilgari surish.

1917-yilda tuzilgan Turkiston Muxtoriyati (Qo‘qon) va Buxoro Xalq Respublikasidagi maorif sohasidagi 
islohotlar bevosita jadid ziyolilari tomonidan amalga oshirilgan.

Jadid taraqqiyparvarlari tomonidan tashkil etilgan yangi usul maktablari eski (“usul-i qadim”) maktablardan 
keskin farq qilar edi. Birinchidan, maktab binolari gigiyenik va pedagogik talablarga mos tarzda jihozlangan, 
darsxonalarda parta, stol, stul, doska, xarita va globuslar mavjud bo‘lgan; ikkinchidan, o‘qitish “usuli savtiya”, 
ya’ni analitik-tovush metodi asosida tashkil etilgan, o‘qish va yozish birgalikda o‘rgatilgan; uchinchidan, o‘quv 
dasturi arab yozuvi va xat-savod bilan bir qatorda arifmetika, tabiatshunoslik, geografiya, tarix, ona tili gramma-
tikasi, she’riyat hamda axloq fanlarini qamrab olgan.

Jadid ma’rifatparvari Is’hoqxon Ibrat 1885-yilda o‘z qishlog‘i To‘raqo‘rg‘onda ilk jadid maktablaridan biriga 
asos solgan. Uning maktabi hijo metodiga asoslangan “usuli qadim” maktablaridan tubdan farq qilar edi. U o‘z 
xotiralarida shunday yozadi: “Mana, emdi banda o‘zum usuli savtiyaning avlodi islomg‘a yordamini ko‘rub, o‘z 
masjidimizda maktab ochdim. Bir sanada ko‘b yoshlar, hattoki katta yoshga kirgan tujjorlardan o‘qub, xat-savo-
dini chiqorib, maishat va tijoratlarida osonliklar mushohada qildilar” [2, 15-bet].

Is’hoqxon Qo‘qonda o‘qib yurgan vaqtlaridayoq o‘lkada rus va mahalliy millat bolalari uchun ochila bosh-
lagan rus-tuzem maktablaridagi o‘qitish usullarining mahalliy maktablarda hukm surayotgan hijo hamda quruq 
yodlash usulidan ancha ustun ekanligini kuzatgan edi. U o‘z maktabiga nisbatan ilg‘or bo‘lgan, savodga 
o‘rgatishda yengillik yaratadigan usuli savtiyani, hozirgi atama bilan aytganda, analitik-tovush metodini tatbiq 
qildi va uni “usuli qadim” tarafdorlari hamda mutaassib din peshvolari tanqidlaridan himoya qildi [3, 27-bet].

Pedagogik jihatdan usul-i savtiya metodining afzalliklari shundan iborat ediki, bola bir yil ichida mustaqil 
o‘qish va yozish ko‘nikmasini egallay olar, an’anaviy maktablarda esa 4-5 yil talab etiladigan savod chiqarish 
jarayoni keskin qisqartirilar edi. Bu metod Ismoil Gasprali tomonidan 1884-yilda o‘zining Bog‘chasaroydagi 
maktabida sinovdan o‘tkazilgan va “Xoja-i sibyon” darsligi (1884) orqali tizimlashtirilgan bo‘lib, keyinchalik 
Turkiston, Qozon, Ufa, Boku va Orenburg shaharlariga ham joriy etilgan. Munavvar qorining “Adibi avval” 
(1907) va “Adibi soniy” (1907) darsliklari usul-i savtiya metodiga asoslangan ilk o‘zbek darsliklari hisoblanadi. 
Jadidlarning asosiy maqsadi dunyoviy ilmlarni egallagan yoshlarni tarbiyalash, ularning ma’naviy ongini yuksal
tirish hamda o‘z vazifasini bajara olmay qolgan eskicha ta’lim tizimiga yangicha innovatsion g‘oyalarni singdi-
rish edi. Shu bilan birga, ular yangi maktablarga muallimlar tayyorlash masalasiga ham birinchi darajali vazifa 
sifatida qaraganlar. Qobiliyatli yoshlar Istanbul, Qohira, Qozon, Ufa, Orenburg, Berlin va Lozanna shaharlariga 
o‘qishga yuborilgan. Masalan, 1909-1914-yillarda Istanbulga Abdurauf Fitrat boshchiligidagi “Buxoroyi sharif” 
maorif jamiyati orqali 40 dan ortiq talaba yuborilgan.

Taniqli jadid ma’rifatparvari Mahmudxo‘ja Behbudiy (1875-1919) Samarqand yaqinidagi Halvoyi qish-
log‘ida Ajziy va Rajabaminlik Abdulqodir Shakuriy bilan hamkorlikda yangi usul maktabi ochgan. Behbudiy 
1903-1904-yillarda Qozon va Ufaga borib, u yerdagi yangi usul maktablari faoliyati bilan tanishgan, tatar ziyoli-
lari – Rizouddin ibn Faxruddin, Musa Jorulloh Bigiyev va Abdulla Bubi bilan aloqalarni yo‘lga qo‘ygan. Shundan 
so‘ng yangi maktablar uchun darsliklar yaratishga kirishgan. Xususan, “Risolai asbobi savod” (“Savod chiqarish 
kitobi”, 1904), “Risolai jug‘rofiyai umroniy” (“Aholi geografiyasiga kirish”, 1905), “Muntahabi jug‘rofiyai umumiy” 
(“Qisqacha umumiy geografiya”, 1906), “Kitobat ul-atfol” (“Bolalar xati”, 1908), “Amaliyoti islom” (1908), “Tarixi 
islom” (1909) kabi asarlarini nashr ettirgan. Keyinchalik, 1908-yilda Shakuriyning Rajabamindagi maktabini 
Samarqanddagi o‘z hovlisiga ko‘chirib keltirgan.

Laziz Azizzoda o‘z xotiralarida Behbudiyning shaxsiga xos ibratli fazilatlarni shunday ta’riflaydi: “Behbudiy 
irodasining kuchliligi, muomalada favqulodda ustaligi, dialektikligi, nazariyotchiligi ila barobar amaliyotchiligi, har 
ishni hayotdan olishligi va iqtisodg‘a ahamiyat berishi ila o‘z zamondoshlaridan ayrilib, o‘ziga maxsus muhim bir 
o‘run oladir. Ul o‘zi Turkistonning eski madrasasidan chiqqan bir kishi bo‘lg‘on holda arab dorilfununlarini bitirib 
kelgan kishilarning qilmag‘on xizmatlarini ado qilib ketdi” [4, 2-bet].

Munavvar qori Abdurashidxonov (1878-1931) Toshkent jadidchilik harakatining asoschi yetakchilaridan 
biri hisoblanadi. U 1901-yilda Toshkentning Degrez mahallasida birinchi usul-i jadid maktabini ochgan, 1907-
yilda “Taraqqiy” va “Xurshid” gazetalarining tashkilotchilaridan bo‘lgan. Uning “Adibi avval” (1907), “Adibi 
soniy” (1907), “Hisob masalalari” (1910), “Tajvid” (1911) darsliklari Turkistondagi usul-i jadid maktablarida keng 
qo‘llanilgan. 1914-yilda “Sho‘roi Islom” jamiyatini tashkil etishda faol ishtirok etgan, 1917-yildagi Turkiston 
Muxtoriyati hukumatida maorif masalalariga mas’ul bo‘lgan. Abdulla Avloniy (1878-1934) pedagogik meros-
ining markazida 1913-yilda chop etilgan “Turkiy guliston yoxud axloq” asari turadi. Ushbu asar o‘zbek tilidagi ilk 
mukammal pedagogik-axloqiy qo‘llanmalardan biri hisoblanadi. Asarda muallif tarbiyani “hayoti millat uchun yo 
najot, yo halokat, yo saodat, yo musibat” deb ta’riflaydi hamda yigirmadan ortiq axloqiy fazilatlarni (adolat, sabr, 
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shukr, himmat, g‘ayrat, vatan muhabbati va boshqalar) pedagogik jihatdan tahlil qiladi. Avloniyning “Birinchi 
muallim” (1909), “Ikkinchi muallim” (1912), “Adabiyot yoxud milliy she’rlar” (1909-1915, 4 qism) darsliklari ham 
milliy pedagogikaning muhim manbalari hisoblanadi. U 1913-yilda “Turon” dramatik truppasini tashkil etgan, 
“Shuhrat” (1907) va “Sadoyi Turkiston” (1914-1915) gazetalarida muharrirlik qilgan.

Abdurauf Fitrat (1886-1938) jadidchilikning falsafiy-ma’rifiy yo‘nalishini nazariy jihatdan boyitgan mutafakkir 
hisoblanadi. U 1909-1913-yillarda Istanbulda tahsil olgan va shu yerda “Munozara” (1909) hamda “Bayonoti 
sayyohi hindi” (1912) asarlarini nashr ettirgan. Fitratning “Rahbari najot” (1915) va “Oila” (1914) asarlari oilaviy 
tarbiya hamda milliy maorif masalalariga bag‘ishlangan. 1918-yilda Toshkentda “Chig‘atoy gurungi” ilmiy-
adabiy jamiyatiga asos solgan. Buxoro Xalq Respublikasida maorif noziri lavozimida faoliyat yuritgan. 1937-
yilda qatag‘on qilinib, 1938-yil 4-oktabrda otib tashlangan. Is’hoqxon Ibrat (1862-1937) ta’lim-tarbiya sohasidagi 
faoliyati bilan bir qatorda, o‘z qishlog‘i To‘raqo‘rg‘onda 1908-yilda “Matbaai Is’hoqiya” bosmaxonasini tashkil 
etgan va u yerda milliy darsliklar, lug‘atlar hamda ilmiy-tarixiy asarlarni chop ettirgan. Uning “Lug‘ati sittati 
al-sina”, “Tarixi Farg‘ona”, “Tarixi madaniyat” asarlari milliy tarix va tilshunoslikning muhim yodgorliklari hisobla-
nadi. Ibrat Osiyo va Yevropa bo‘ylab uzoq safarlar qilgan (Istanbul, Qohira, Bombey, Beyrut, Quddus) va olgan 
taassurotlari asosida maorifni isloh qilish g‘oyalarini ishlab chiqqan.

Hamza Hakimzoda Niyoziy (1889-1929) Qo‘qonda yangi usul maktabini tashkil etgan, “Yengil adabiyot” 
(1914) kabi o‘quv kitoblarini yaratgan hamda “Sadoyi Farg‘ona” gazetasi tashkilotchilaridan bo‘lgan. Uning 
pedagogik faoliyatidagi muhim jihatlardan biri o‘quvchilarda ijodiy fikrlashni rivojlantirish maqsadida she’riyat 
mashqlari, mushoiralar va badiiy o‘qishlar an’analarini joriy etganligidir.

TAHLIL VA NATIJALAR
Jadid ma’rifatparvarlari yangi maktablar uchun milliy tilda darsliklar yaratish masalasini ustuvor vazifa sifa-

tida qabul qilganlar. Mazkur darsliklar nafaqat til-savod o‘rgatish, balki yosh avlodda milliy ong, axloqiy tarbiya, fan 
asoslari va dunyoviy bilimlarni shakllantirishni ham ko‘zda tutgan. XX asr boshlaridagi Turkistonda chop etilgan 
eng mashhur jadid darsliklari quyidagilardan iborat: Ismoil Gaspralining “Xoja-i sibyon” (Bog‘chasaroy, 1884), 
Saidrasul Saidazizovning “Ustodi avval” (1902), Ali Asqar Kalininning “Muallimi avval” (1903), Mahmudxo‘ja 
Behbudiyning “Risolai asbobi savod” (1904) va “Kitobat ul-atfol” (1908), Munavvar qorining “Adibi avval” va 
“Adibi soniy” (1907), “Hisob masalalari” (1910), Abdulla Avloniyning “Birinchi muallim” (1909), “Ikkinchi muallim” 
(1912), “Turkiy guliston yoxud axloq” (1913), Abdurauf Fitratning “Rahbari najot” (1915), Saidrizo Alizodaning 
“Maktab gulzori” (1911) hamda Hamza Hakimzodaning “Yengil adabiyot” (1914) asarlaridir.

Ammo bu davrda matbuotda yangi maktablar faoliyatidagi kamchiliklar haqida ham tanqidiy fikrlar bayon 
etilgan. 1909-yil 10-sentyabrda chop etilgan “Samarqanddan maktub” nomli maqolada muallif bir shahardagi 
uchta yangi maktabning barchasi alohida uslubda faoliyat yuritayotgani, ya’ni yagona dastur asosida ishla-
mayotganini ta’kidlagan. U, agar Turkistondagi taxminan 50 ta yangi maktab turli dasturlar asosida ta’lim bersa, 
bu holat eski maktablarga nisbatan ham zararli bo‘lishini qayd etgan. Behbudiy yangi usul maktablarining o‘quv 
dasturi yetarli darajada rivojlanmaganidan jiddiy xavotirda bo‘lgan. 1907-yilda Mahmudxo‘ja Behbudiy Andijon, 
Marg‘ilon, Qo‘qon va Xo‘janddagi usul-i jadid maktablarining ahvoli bilan tanishib, ularning o‘quv dasturlarida 
geografiya va tarix fanlari mavjud emasligini afsus bilan qayd etgan. Shunga qaramay, Behbudiy jadid maktab-
lari “ilmi diniy va olami zamoniy”ni birlashtirishga intilayotganini yozgan. 1913-yildan boshlab Farg‘ona viloyat-
idagi yangi usul maktablari o‘quv dasturlariga tabiatshunoslik va geografiya fanlari ham kiritilgan [5, 2-bet].

Bu ma’lumotlar jadid ma’rifatparvarlarining o‘zlari ishlab chiqqan ta’lim tizimiga tanqidiy-refleksiv munosa
batda bo‘lganliklaridan dalolat beradi. Ular yangi maktablarni nafaqat kengaytirish, balki ularning pedagogik 
sifatini oshirish, o‘quv dasturlari va darsliklarni standartlashtirishni ham muhim vazifa deb bilganlar. Bu jihat 
jadid pedagogik merosining menejment va pedagogik monitoring amaliyoti bilan bog‘liqligini ko‘rsatadi hamda 
zamonaviy maktab boshqaruvi uchun qimmatli tajriba sifatida baholanishi mumkin.

Jadid ma’rifatparvarlarining pedagogik konsepsiyalarini tizimlashtirish asosida ularning quyidagi yetakchi 
tamoyillarini ajratib ko‘rsatish mumkin.

Birinchidan, ma’rifatparvarlik tamoyili – jamiyatni yangilashning birlamchi omili ilm-ma’rifat ekanligiga 
asoslangan yondashuvdir. Jadidlar ma’rifatni individual emas, balki millat va jamiyat taraqqiyotining asosiy 
sharti sifatida talqin qilganlar.

Ikkinchidan, milliy uyg‘onish tamoyili – ta’lim-tarbiyaning milliy o‘zlikni tiklash, til, madaniyat va tarixiy 
merosni asrab-avaylash vazifasi bilan uzviy bog‘liqligidir. Gaspralining “Tarjimon” gazetasida ilgari surilgan 
“Dilda, fikrda, ishda birlik” shiori ushbu tamoyilning yorqin ifodasidir.

Uchinchidan, zamonaviy ta’lim tamoyili – an’anaviy maktabdan farqli ravishda ilmiy-texnik bilimlar, tabiiy 
fanlar, geografiya, tarix, matematika va chet tillarini o‘qitishga asoslangan yondashuvdir. Bu tamoyil Behbudiy
ning “ilmi diniy va olami zamoniy”ni uyg‘unlashtirish g‘oyasida o‘z aksini topgan.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

267

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

2026-yil, iyun, 6(1)-son

To‘rtinchidan, ijtimoiy faollik tamoyili – maktab va muallimning faqat o‘quvchilar bilan emas, balki ota-
onalar, mahalla va jamoatchilik bilan ham faol hamkorlikda ishlash zaruratini anglatadi. Jadidlar xayriya jami-
yatlari, maorif fondlari hamda o‘quv-ma’rifiy tadbirlarni tashkil etish orqali bu tamoyilni amaliyotga joriy qilganlar.

Beshinchidan, madaniy taraqqiyot tamoyili – matbuot, teatr, kutubxona, bosmaxona va jamoat kutub
xonalari orqali xalqning estetik-madaniy ongini yuksaltirishga qaratilgan. Ushbu tamoyil milliy madaniyatni 
zamonaviy shakllar bilan boyitishni nazarda tutadi.

Oltinchidan, axloqiy-tarbiyaviy tamoyil – Avloniyning “Turkiy guliston yoxud axloq” asarida tizimli ravishda 
bayon etilgan bo‘lib, ta’limni faqat bilim berish emas, balki insonning komil shaxs sifatida shakllanish jarayoni 
deb talqin qiladi. Bunda Vatanga muhabbat, halollik, mehnatsevarlik va adolat kabi fazilatlar markaziy o‘rin 
egallaydi.

Yettinchidan, ayollar savodxonligini ta’minlash tamoyili – jadidlar qizlarning maktabga qatnashishi 
va ayollar uchun o‘quv muassasalarining tashkil etilishini ustuvor vazifa deb bilganliklarida namoyon bo‘ladi. 
Masalan, 1906-yilda Toshkentda Munavvar qori rafiqasi Hosiyat oyim Halilova tashabbusi bilan qizlar uchun 
alohida jadid maktabi ochilgan.

Jadidchilik harakati nafaqat pedagogik yangiliklarni hayotga tatbiq etish, balki ijtimoiy jihatdan milliy uyg‘on-
ishni qo‘llab-quvvatlashda ham muhim rol o‘ynadi. Uning asosiy tamoyillari zamonaviy ta’lim, ona tiliga sadoqat, 
axloqiy tarbiya va ayollar savodxonligini oshirishga qaratilgan edi. Bu harakat Markaziy Osiyo jamiyatining 
zamonaviylashuvi va milliy o‘zligini tiklash yo‘lidagi betakror tarixiy bosqich bo‘lib qoldi.

1917-yilgi Fevral inqilobidan so‘ng jadidlar Turkiston Muxtoriyatining barpo etilishida (1917-yil 27-noyabr, 
Qo‘qon) faol ishtirok etdilar. Muxtoriyat hukumatida Mustafo Cho‘qay, Mahmudxo‘ja Behbudiy, Ubaydulla 
Xo‘jayev va Munavvar qori kabi jadid arboblari turli lavozimlarda faoliyat yuritdilar. Biroq mazkur davlat tuzilmasi 
1918-yil fevral oyida Qizil Armiya tomonidan tugatilgach, jadidlarga qarshi keng ko‘lamli qatag‘on boshlandi. 
Behbudiy 1919-yil mart oyida Qarshi shahrida sirli ravishda qatl etildi. Munavvar qori 1929-yilda hibsga olinib, 
1931-yilda otib tashlandi. Fitrat, Qodiriy, Cho‘lpon, Hamza va boshqa ko‘plab jadid adiblari 1937-1938-yillardagi 
qatag‘onlar qurboniga aylandilar.

Shunga qaramay, jadidlarning pedagogik-ma’rifiy merosining muayyan qismi Sovet davrida ham saqlanib 
qoldi. Jumladan, o‘zbek tilida darsliklar yaratish an’anasi, usul-i savtiya metodi va maktab-oila hamkorligi 
amaliyoti keyingi davr pedagogikasiga integratsiyalashdi. Mustaqillik yillarida esa jadid merosini ilmiy o‘rgan-
ishga alohida e’tibor qaratildi. Begali Qosimov, Sherali Turdiyev, Naim Karimov, Hamidulla Boltaboyev, Dilorom 
Alimova, Sirojiddin Ahmad, Ulug‘bek Dolimov va Nabijon Boqiy kabi tadqiqotchilarning asarlari nashr etildi.

Jadidchilik harakatining pedagogik-boshqaruv tajribasi bugungi umumta’lim muassasalari rahbarlari faoli-
yati uchun bir qator dolzarb saboqlarni taqdim etadi.

Birinchidan, jadid ma’rifatparvarlari maktab faoliyatini tizimli rejalashtirish, o‘quv dasturlari va darsliklarni 
standartlashtirish, pedagogik kadrlarni ixtisoslashtirilgan tarzda tayyorlash asosida tashkil etganlar. Bu esa 
zamonaviy menejment tilida strategik boshqaruv, sifat menejmenti va kadrlarni rivojlantirish tizimlari elementlari 
sifatida talqin etiladi.

Ikkinchidan, jadid maktablari mahalla, ota-onalar va xayriyaparvarlar bilan chuqur hamkorlikda faoliyat 
yuritgan. Masalan, Samarqanddagi “Behbudiya” maktabining moliyaviy ta’minoti Mirza Abdulvohid Munzim, 
Ajziy va Behbudiy kabi ziyolilar bilan bir qatorda shahar savdogarlari hamda hunarmandlari tomonidan ham 
qo‘llab-quvvatlangan. Bu tajriba zamonaviy maktab boshqaruvidagi “jamoatchilik boshqaruvi” (community 
governance), maktab-oila-mahalla hamkorligi modelining tarixiy ildizlarini ko‘rsatadi.

Uchinchidan, jadidlarning matbuot va teatr orqali maorif g‘oyalarini targ‘ib etishi zamonaviy ta’lim kommu-
nikatsiyasi hamda brendingi tamoyillariga hamohangdir. Bugungi kunda maktab direktori o‘z muassasasi faoli-
yatini jamoatchilikka tanitish, ta’lim sifati masalalarini ommaviy muhokama maydoniga olib chiqish, ijtimoiy 
tarmoqlar va ommaviy axborot vositalari orqali ma’rifiy kontent tarqatish kabi vazifalarni bajaradi. Bu jihatlar 
jadidlar tajribasi bilan mazmunan uyg‘unlashadi.

To‘rtinchidan, jadid ma’rifatparvarlarining ayollar savodxonligi, inklyuziv ta’lim, axloqiy tarbiya va yosh 
avlodni har tomonlama barkamol shaxs sifatida shakllantirishga oid qarashlari UNESCOning 2030-yilgacha 
mo‘ljallangan “Ta’lim-4” ustuvor yo‘nalishlari (inklyuziya, sifat va teng imkoniyatlar) bilan hamohangdir. Mazkur 
yondashuv zamonaviy maktab rahbari kompetensiyasining muhim tarkibiy qismi bo‘lgan milliy-ma’naviy lider
likning shakllanishiga xizmat qiladi.
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XULOSA
Xulosa qilib aytganda, XIX asr oxiri - XX asr boshlarida yuzaga kelgan jadidchilik harakati Markaziy Osiyo, 

xususan, Turkiston jamiyatining ma’rifiy, madaniy va ijtimoiy taraqqiyotida muhim o‘rin tutgan tarixiy hodisa 
hisoblanadi. Jadidlar jamiyatni yangilashning eng muhim omili sifatida ilm-fan, zamonaviy ta’lim va ma’rifatni 
rivojlantirishni ko‘rdilar hamda shu maqsadda yangi usul maktablarini tashkil etish, darsliklar yaratish, gazeta 
va jurnallar nashr etish, teatr truppalari va xayriya jamiyatlarini tuzish orqali xalqning savodxonligi hamda milliy 
ongini oshirishga xizmat qildilar.

Tadqiqotda quyidagi asosiy xulosalar shakllantirildi:

1)	 jadidchilik harakati tarkibiy jihatdan uch asosiy yo‘nalishda - pedagogik (yangi maktab, usul-i savtiya, 
darslik), ma’rifiy-madaniy (matbuot, teatr, kutubxona) va ijtimoiy-siyosiy (milliy o‘zlikni tiklash, davlatchilik 
g‘oyasi) yo‘nalishlarida rivojlangan;

2)	 jadid pedagogikasining asosi yetti asosiy tamoyil - ma’rifatparvarlik, milliy uyg‘onish, zamonaviy ta’lim, 
ijtimoiy faollik, madaniy taraqqiyot, axloqiy-tarbiyaviy yondashuv va ayollar ma’rifatini ta’minlashdan iborat;

3)	 jadid ma’rifatparvarlari (Behbudiy, Munavvar qori, Avloniy, Fitrat, Ibrat, Hamza va boshqalar) faoliyatida 
zamonaviy ta’lim menejmentining ko‘plab elementlari - strategik rejalashtirish, kadrlar tayyorlash, sifat 
monitoringi, jamoatchilik bilan hamkorlik, kommunikativ faollik, moliyaviy manbalarni jalb qilish tarixiy 
shaklda mavjud edi.

Jadidchilik harakati ta’lim tizimini modernizatsiya qilish, milliy uyg‘onish g‘oyalarini shakllantirish va jami-
yatning ijtimoiy-madaniy taraqqiyotini ta’minlashga qaratilganligi bilan ahamiyatlidir. Jadid ma’rifatparvarlari 
tomonidan ilgari surilgan pedagogik g‘oyalar - ta’limning dunyoviyligi, innovatsion o‘qitish usullarini qo‘llash, 
yosh avlodni har tomonlama rivojlantirish, milliy madaniyat va qadriyatlarni asrab-avaylash kabi tamoyillar 
bugungi kunda ham o‘z dolzarbligini saqlab qolmoqda. Shuningdek, jadidlar faoliyati orqali ta’lim tizimida yangi 
pedagogik yondashuvlar, xususan, “usuli savtiya” asosida savod o‘rgatish, fanlararo bilimlarni joriy etish hamda 
ta’lim jarayonini tizimli tashkil etish kabi yangiliklar yuzaga kelgan. Bu jarayonlar nafaqat ta’lim sohasining rivoj
lanishiga, balki jamiyatning ijtimoiy ongini yuksaltirishga ham katta ta’sir ko‘rsatdi.

Shu sababli jadidchilik harakati va uning pedagogik-ijtimoiy mohiyatini o‘rganish bugungi ta’lim tizimini 
takomillashtirish, milliy pedagogik merosdan samarali foydalanish, umumta’lim muassasalari rahbarlarining 
boshqaruv kompetensiyasini milliy pedagogik meros asosida rivojlantirish hamda zamonaviy ta’lim modelini 
takomillashtirishda muhim ilmiy-metodologik asos bo‘lib xizmat qiladi. Jadid pedagogik merosini zamonaviy 
ta’lim menejmenti bilan integratsiyalash keyingi ilmiy tadqiqotlar uchun istiqbolli yo‘nalish sifatida belgilanadi.
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- Toshkent.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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